

## अनुदान संख्या 96 - सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

## GRANT No. 96 - MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	5378,08,00		
			3708,46,44	-1669,62,56
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1669,22,43
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-	20,00,00	7,84,48	-12,15,52
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			12,15,56

## टीका और टिप्पणियां

## Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई थी:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
पूर्वोत्तर क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	4307.00		
			..	..
पु.	R.	-4307.00		..

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत-  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2553"	Major Head "2553"				
सांसद स्थानीय क्षेत्र विकास स्कीम	MPs Local Area Development Scheme				
मू.	O.	396500.00	256696.33	256696.34	+0.01
पु.	R.	-139803.67			
मुख्य शीर्ष "3454"	Major Head "3454"				
जनगणना, सर्वेक्षण और सांख्यिकी	Census, Surveys and Statistics				
मू.	O.	129698.00	107392.94	107352.77	-40.17
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-22306.06			

(I) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹4314.06 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹4307.00 लाख, उत्तर पूर्वी क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों में आंशिक धनराशि के पुनर्विनियोजन और शेष राशि के अभ्यर्पण के कारण, मुख्य शीर्ष "2552" – "सर्वेक्षण और सांख्यिकी आर्थिक सलाह और सांख्यिकी – सांख्यिकी – क्षमता विकास (एनएसएसओ की क्षमता विकास – उत्तर पूर्वी क्षेत्र केंद्रीय एनएसएस नमूना कार्य करने के लिए राज्यों को अनुदान सहायता)" – के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए हैं।

(I) Provision of ₹4314.06 lakhs remained wholly unutilized under three heads; of these ₹4307.00 lakhs alone accounted for under Major Head "2552" - "Surveys and Statistics Economic Advice and Statistics - Statistics - Capacity Development (Capacity Development of NSSO-Grant-in-aid to the States for carrying out Central NSS sample work in North Eastern Region)" - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) मुख्य शीर्ष "2553" के तहत – "जिला ग्रामीण विकास एजेंसियों को सहायता – सहायता अनुदान" – ₹139803.66 लाख की बचत (₹396500.00 लाख के स्वीकृत

(II) Under Major Head "2553" - "Assistance to District Rural Development Agencies - Grant Assistance" - saving of ₹139803.66 lakhs (against the

प्रावधान की तुलना में) कम व्यवहार्य प्रस्तावों के प्राप्त होने, औपचारिकताओं को पूरा करने के लिए प्रस्ताव लंबित होने और कुछ राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में विधानसभा चुनावों, उपचुनावों के कारण आदर्श आचार संहिता लागू होने के कारण हुई थी।

(II) मुख्य शीर्ष “3454” के अंतर्गत – “सर्वेक्षण और सांख्यिकी” – बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण संगठन – अधीनस्थ कार्यालय” – ₹2067.41 लाख की बचत (₹41139.52 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने और अन्य स्थापना संबंधी खर्चों के लिए कम धन की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) “भारतीय सांख्यिकी संस्थान-आईएसआई, कोलकाता को सहायता अनुदान” – ₹1793.81 लाख की बचत (दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹31479.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ निर्माण और खरीद प्रस्तावों को मूर्त रूप न देने, रिक्त पदों को न भरने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान स्तर पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(गा) “केंद्रीय सांख्यिकी संगठन – क्षमता विकास (सीएसओ और संस्थागत विकास और क्षमता निर्माण का क्षमता विकास)” – ₹17920.44 लाख की बचत (₹49903.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दो योजनागत सर्वेक्षणों के गैर-संचालन, पेशेवरों की कम भर्ती किए जाने, सामान्य सेवा क्षेत्रों और विशेष प्रयोजन तंत्र के अंतर्गत लक्ष्यों को पूरा न करने, कुछ खरीद प्रस्तावों को मूर्त रूप न देने, वार्षिक रखरखाव अनुबंध के लिए धन का उपयोग न करने और राष्ट्रीय एकीकृत सूचना पोर्टल के सिस्टम इंटीग्रेटर को भुगतान न करने और सांख्यिकीय सुदृढीकरण उप-योजना के लिए समर्थन के तहत राज्यों से प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण हुई।

sanctioned provision of ₹396500.00 lakhs) was due to receipt of less viable proposals, pending proposals for completing formalities and imposition of Model Code of Conduct owing to assembly elections, byelections in some States and Union Territories.

(III) Under Major head “3454” - “Survey and Statistics” - savings occurred under the following heads:-

(A) “National Sample Survey Organisation - Subordinate Office” - saving of ₹2067.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹41139.52 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses.

(B) “Indian Statistical Institute-Grant-in-aid to ISI, Kolkata” - saving of ₹1793.81 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹31479.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2022) was due to non-materialization of some construction and procurement proposals, non-filling up of vacant posts and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(C) “Central Statistical Organisation - Capacity Development (Capacity Development of CSO and Institutional Development & Capacity Building)” - saving of ₹17920.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹49903.00 lakhs) was due to less hiring of professionals owing to non-conduction of two planned surveys, non-accomplishment of milestones under common service sectors and special purpose vehicle, non-materialization of some procurement proposals, non-utilisation of funds towards Annual Maintenance Contract and payment to the system integrator of National Integrated Information Portal and non-receipt of proposals from States under Support for Statistical Strengthening Sub-Scheme.

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹707.38 लाख की बचत हुई, प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक थी और स्वीकृत प्रावधान का 29 प्रतिशत और 64 प्रतिशत थी।

(IV) Under two heads saving of ₹707.38 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 29 percent and 64 percent of the sanctioned provision.

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, अभ्यर्पित की गई राशि (₹1215.56 लाख) कुल ₹1215.52 लाख की बचत से अधिक हो गई।

2. In the capital section of the grant, the amount surrendered (₹1215.56 lakhs) exceeded the overall savings of ₹1215.52 lakhs.

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

Savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual	अधिक व्यय+ Excess+
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head		
मुख्य शीर्ष "5475"	Major Head "5475"	
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other General Economic Services	
मू.	O.	2000.00
पु.	R.	-1215.56
		784.44
		784.48
		+0.04

(I) "सांख्यिकी - क्षमता विकास (सीएसओ का पूंजी विकास और संस्थागत विकास और क्षमता निर्माण)" के तहत - ₹1215.52 लाख की बचत (₹2000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि खरीद नीति की समाप्ति के कारण भूमि खरीद प्रस्तावों को रोक देने और महलनोबिस भवन, कोलकाता में यात्री लिफ्टों के प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई थी।

(I) Under "Statistics - Capacity Development (Capital Development of CSO and Institutional Development & Capacity Building)" - saving of ₹1215.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2000.00 lakhs) was due to putting land procurement proposals on hold owing to termination of land purchase policy and reduction of provision for passengers lifts in Mahalnobis Bhawan, Kolkata.